vim extrinsecā, ut & tunc releuetur cōductōr, si omnes fructus extinguantur.

○ At d.ordin. & d.l. partī, indistincte cōductōrem onerant, quum sterilitas ex vi-
tio rei contingit: mirumq; est, cūm I. C.
tantum discriminē constituat, an sterilitas
resultet ex vi extrinseca, an ex vicio rei,
id a DD. raro animaduerti, ut colligi-
tur ex ipsis in locis supra citatis, & ab
Azo. in summa, C. loca. nu. 28. vers. si-
cut autem.

24 In eadem re aduertendum est, reten-
ta opinione Bar. in d.l. licet, dum lāesio-
nem ex euentu refert ad terminos huius
l. non videri verum exemplum Paul. in
d.l. ex conducto, §. si vis, nu. 5. quatenus
loquitur de conductore, qui soluere debet
viginti, & colligit tantū decem. Nam si
verè decem sunt deductis expensis, iam
patet non esse lāesionem ultra dimidiam.
Opinio etiam Bar. locum habet tam ubi
pensio soluenda est in fructibus, q; in pe-
cunia: & utroq; casu computatio lāesiōis
fieri debet, si fructus deductis expensis
non ascendunt ad dimidium eius quod
solui debet locatori.

25 Sed magis memorādū est, qd Paul.
Castr. tradit in d. §. vis moior, nu. 5. (nec
enim alius ita explicat) ut conductor ita
ex euentu lāesus semen & sumptus dedu-
cat, si qui aut fructus supersunt, domino
seu locatori tradat, & à residuo liberetur
ob lāesionem illam, quam Bar. in d. loco
considerauit: & receptior opinio steri-
lit. item appellauit: quod expressim deci-
dunt d. Ordin. & d.l. parti. Et sic cōdu-
ctor qui ex fructibus deductis expensis
non recipit dimidium eius quod soluere
debet, semen & expensas deducet, nihil

verò ex fructibus ultra expensas retine-
bit. Et ita ex declaratione Paul. Caſt.
elegāter explicabitur tex. in d.c. propter,
ibi, pro rata. Etd.l. licet, ibi, iuxta bo-
nam fidem. Quae resolutio facilitē,
& æquitatem habet. Opinio enim Bar.
receptior in d.l. licet, non ita rē explicat.

○ In ea autem utilissima materia Iure
decisum est, non excusari conductorem, si
renunciet casibus fortuitis: tunc enim cō-
uenientio legem facit, iurisq; beneficium tol-
lit, tex. apertus in l. si quis fundum. 10. vel
secundum florenti. l. si quis domum. 9. §.
Julianus. ff. loca. cuius non meminit. Al-
ber. dubitans, arguensq; ad partes in d.l.
licet, nu. 2. & sequē. C. loca. nec Salic.
ibi ad fin. nec Grat. cons. 161. nu. 16. lib. 2.
Qua in resufficit secundum aliquos, re-
nunciare generice omni legum auxilio,
ut tradit Anton. Capi. decis. 86. nu. 10.
Item aduertendum est ex d. tex. satis ex-
presso, sat esse renunciare generice casi-
bus fortuitis, nullum in specie exprimē-
do, ut in materia volūt cōmuniter DD.
maxime Alex. in l. sed & si quis. §. quē-
sitū. nu. 12. & ibi Ias. nu. 14. ff. si quis cau-
tion. Imol. in. c. 1. nu. 23. de cōmod. Cor-
nic. cons. 128. nu. 13. lib. 2. Ias. cons. 107. col.
3. lib. 1. ubi hanc dicunt cōmunem senten-
tiā in contractibus. Quod memoro,
ut caueas à gl. male contradicente in. d.l.
si quis fundum. Et à Costalio errante in
d. §. quēsitum. Et à Bellon. nō bene sen-
tiente, cons. 21. nu. 12.

27 Nec obstat tex. in d. §. quēsitū, ex quo
contradicēbat gl. & Costalio ubi. sup.
& alij alibi: verba autem tex. ita habent,
Quēsitū est, an possit conueniri,
ne vlla exceptio in pmissione de-
serita

C. DE RESCINDEN. VEND.

serta iudicio sistēdi causa facta, ob-
ijciatur: & ita ait Attilicinus, con-
ventionē istā nō valere: Sed ego pu-
to cōventionē istā ita valere, si spe-
cialiter causæ exceptionū expressæ
sint, quibus à promissore spōte re-
nunciatū est. *Videtur igitur Ulpianus*
requirere, ut casus fortuiti specialiter
exprimātur, sed nō obstat is tex. quia
cōiter restringitur ad promissioēs iudici-
ales, prout illa de sistendo, de qua ibi agi-
tur: diuersum aut̄ est in contractib⁹ &
promissionib⁹ extra iudicialib⁹, ut per
Bar. ibi, col. 2. nu. 3. Paul. nu. 4. & 6.
Alex. nu. 12. Ias. nu. 14. Imol. Corn. &
Ias. ubi sup. Nec deest ratio differētiae
ex mente scriben. licet non ita explicit,
quia in promissione sistendi, alij q̄; iudi-
cialib⁹, principaliiter attēditur culpa vel
innocentia partii: At in contractib⁹
totū pendet à cōuentis, ut probat tex. ad
utrumq; optimus in l. in conventionalib⁹
s2. ff. de verb. oblig.

28 Cogitabā aliquando nouo sensu acci-
pi posse verba Ulpiani in d. §. ut signifi-
cat nō sufficere eo casu verba generalia,
nec ea referēda fore ad casus fortuitos:
nō verò q̄ I.C. ibi censeat, generalia ver-
ba dici, quando in illis fit mentio de ca-
sibus fortuitis: quia tūc licet casus gene-
raliter exprimātur, id sufficere debet, ut
casus contingens non excusat: argu. l. i. ibi,
specialiter, C. depos. & in l. quæ fortu-
itis, in fine C. de pign. acti. facit iuris re-
gula quæ habet, expresso genere, expres-
sas censeri eius species l. si chorus, 79. vel
77. ff. de leg. 3. ibi, perinde est quasi sin-
guli. Et l. si duo. s2. in fi. ff. de admin. tu-
tor. & utrobiq; Bar. Generalis igitur

promissio intelligi potest in d. §. quæ ita
conciperetur, faciā vel sistā sine vlla ex-
ceptiōe vel excusatione: vel quæ fieret p
similia verbain quibus nō haberetur mē-
tio de casibus fortuitis: quia tunc nō vi-
deretur cogitatū de impedimento ex casu
fortuito, qui etiā nō speratur, iuxta vulg.
§. sacram, l. inter stipulantē, ff. de verb.
oblig. Et sic cūm fit mētio vel renūciatio
casuum fortuitorū etiā in genere, nō pōt
omissa censericorū renūciatio vel cogita-
tio: nec est, cur sine effectu maneat tam
clara promissio: secundū quā interpretationem
cessant quā plures difficultates
scriben. circa illum, §.

29 In eadē tractatiōe nō omitto celeb̄
& utile articulū de casu insolito. Solent
namq; plures scriben. tradere, q̄ fuscipieſ
casus fortuitos, vel eis renūciās, non in-
telligitur sentire d̄ insolitis, ut notat Bar.
in d. §. quæ sitū, nu. 3. in fine, & ibi Fulgo.
nu. 11. idē Bar. in l. Seio. §. medico, ī fine
ff. de annu. lega. & cū Bar. est Ias. in d.
§. quæ sitū, nu. 33. & plures quos ibi refert
& Alex. cons. 28. nu. 10. lib. 1. Soci. cōf.
123. nu. 11. ad finem, lib. 4. Corn. consil.
23. lib. 2. Rip. de peste, in 2. par. nu. 75.
versi. mihi placet. Imol. in l. precia rerum
ad fin. ff. ad l. falc. Feli. in c. sedes. col. 2.
nu. 3. de rescr. sentit etiā Afflict. decis.
150. nu. 22. Qui oēs ad id citant tex. in l.
fistulas, §. frumenta, ff. de contrah. empt.

Sed in eo articulo mire variāt DD.
& primò ipse Bar. summando tex. in d.
§. frumenta: contrariūq; tenent plurimi,
maximè Bal. in d. §. quæ situm: & ibi
Ang. & alij quos sequitur Alex. nu.
14. & Imol. sibi contrarius in c. i. col. 10.
de commod. & Dec. cons. 7. col. 4. versi.

q̄nar-

quarto. Ias. sibi contrarius cons. 107. lib. 1. ubi hanc dicit magis coēm opinionē cōtra Bar. Et ita sentit Cuma. in d.l. seio. §. medico. Qui omnes constanter affirmant, in renunciatione casuum fortuitorum comprehendendi insolitos, nec excusari renunciātem ex raritate talis casus. Et quod magis mirum est, in hanc sententia bīones citant eum. Iem tex. in d. §. frumenta. Ut non immerito hanc DD. varietatem nimis miretur firmian. de gabel. 2. par. nu. 57.

30 Ego veriorem puto opinionem cōtra Bar. aduerto q̄; eam tenere eos, qui rem magis ex professo tractant, qd præponderat in dignoscenda cōi opinione, ut per Alci. lib. 4. parerg. c. 17. Pro hac parte vrgit, q̄ appellatio casus fortuiti ppriē congruit casui rariſſimē cōtingenti, ut trādit Corne. cōf. 128. ad fin. lib. 2. id q̄; ſ̄ ones agnoscunt. Cūm igitur secundūm uris Regulas verba propriē intelligi debeat, consequens erit conuentiōne casus fortuiti intelligere de magis insolito. Iuuatur etiam hæc opinio, eo q̄ abſq̄; pacto non excusat̄ cōductor ex casu solito, sed ex insolito, eueniente q̄; contra morem regiōnis, ut notat glo. mag. ad fin. in d. §. vis maior. Alber. in d.l. licet. C. loca. Probat Tex. in d.l. ex cōducto. §. si vis. ff. loca. ibi, solis feruore noui assueto. Et ibi. si verò nihil extra consuetudinē acciderit. Atq; ideo fūscipiens casum fortuitum intelligendus est sentire de insolito, quia ad consuetum nō erat necessaria conuentio: Et idem sentit Salic. in d.l. licet. ad fin.

31 Nec dubito Tex. in d. §. frumenta. male a Bar. Et sequacibus adduci: ma-

gis verò contrarium probare. Verba aut̄ Tex. ita habent, frumenta quæ in herbis erant, cum vendidiss̄, dixisti te si quid vi aut tēpestate factum esset, prestaturū: ea frumenta niues corruperūt, si immoderat̄ fuerūt, & contra consuetudinem tēpestatis, agi tecū ex épto poterit.

Vendor ibi suscep̄at vim & tēpestatē, niues frumenta corruperūt, I.C. Res pōdet, si niues immoderat̄ fuerunt, & contra consuetudinē venditore teneri.

Ac p̄inde aperte significat casū fortuitū magis dici, qui insolitus est, & de tali intelligi conuentiōne vel susceptionē casus fortuiti. Ut melius ad illum tex. aduer-tunt Bal. Cuman. & Imol. ubi sup. & ita ex illo tex. cauebis à multis qui casus solitos incautē fortuitos appellant: potius enim ex illo tex. casus in solitus dicetur fortuitus. Et ita ex d. §. eleganter colligit Bal. in c. quoniam frequenter col. 3. nu. 9. Et sequen. ut lit non contes. quem male citat Ias. in d. §. quæ situm. nu. 33. Et ita sentire videntur glo. Alber. & salic. dum sumant illum §. q̄ obligans se ad insolita non tenetur de solitis. quasi dicant, casum solitum non censeri fortuitum: nec ad eum haberri respectum in renunciatione casuum fortuitorum. Ut etiam notat Bal. in c. cūm olim nu. 5. de cōsuetu. Ex quibus cessat dubitatio Anton. Rub. in l. vinū nu. 80. ff. sicer. pet. ubi contra fidem ūniū codicum legebat negatiuē d. §. agi non poterit, quæ littera negatiua stare nequit attenta q. Et deciosine I.C.

32 Quoal p̄predicta verò dubitatur qua liter dicatur casus insolitus, de quo per scriben. ubi sup. videtur q̄; tenendum quod consu-

C. DE RESCINDEN. VEND.

consuluit Socin. Et sequitur Ripa de
peste, 2. par. nu. 78. Ut in proposito dica-
tur insolitus quod ate quadraginta annos
non contigit. id enim tempus longissimum
iure appellatur, et per tantum spaciū ru-
mor vel memoria rei evanescit. Ut probat
tex. in Auten. hæc constitu. innou. coll.
8. facit tex. in l. i. post princi. versi. si ta-
mē aliqua, ff. de flumin. Hic particulari-
ter apud Conimbricam non censembitur
casus insolitus ex inundatione fluminis
Mūdæ: solet enim non raro agros innū-
dare cum magno incolarū detimento.
Ex quibus periclitatur quod consuluere
graues DD. circa conducentē vctigal-
lia ob spem qđ Rex vel Papa resideret
in eo loco, qđ excusandus sit succedente di-
minutione ex recessu principis: ita An-
char. conf. 402. Aimo. conf. 95. nu. 3. Fe-
lin. (si is est) conf. 43. nu. 8. qui idem sen-
tiunt etiam si conductor casum et peri-
culum suscepere. contra quam opinionem
fortissimè urget quod Bal. Et plures su-
parelati dicūt de casu insolito: ne scilicet
excusat suscipiem casum fortuitū. Mag-
is etiam videretur is casus non censem-
dus insolitus: nec de eo iudicandum tanqđ
de casu inopinato et non sperando. expe-
rientialia enim docet principes magnos qđ do-
minos amplam ditionem habentes non ra-
rō locorum habitationem et visitationē
alternare. nec est verosimile qđ prince-
ps in eodem loco semper residat. facit
illud Sallustij in iugurthi, plerunq; re-
giæ voluntates ut vehementes sic
mobiles s̄pē ipsę sibi aduersę sūt.
Et illud Iob. de homine, nunquam in
eodem statu permanet.

33 Retenta aut̄ opinione Bar. utrenun-

ciatio casum non comprehendat nimis
in solitum. quæsticuis est, quid si in con-
tractu exprimatur, ut cōductor non excu-
setur etiā ex casu incogitato, et Corn.
in d. conf. 23. lib. 2. adhuc retinebat opin.
Bar. refert sed non resoluti Ripa d. lo-
co nu. 82. Et sequen. idem videtur respō-
disse Alex. conf. 28. nu. 9. lib. 3. ibi, de
omnibus aliis casibus qui imagina-
ri possunt. iuncta resolutione quamibi-
dem tradit nu. sequen. Ego contrariū iu-
dicatum in senatu regio accepi: idqđ veri-
us puto. tum ex opiniōe quam plures veri-
orem et magis cōmunem dicunt contra
Bar. sup. nu. 30. tum quia ea verba satis
indicant deliberationem maximam et
præmeditationem quæ etiam in genere
sufficit. iuxta tex. in l. qm iure, ff. de mili-
test. cū ijs quæ adducit Math. Afflic.)
decis. 44. nu. 11. nec debet clausula illa tā
enixē expressa sine effectu manere.

Ad supradicta dubitari solet, cur ex
sterilitate releuetur conductor, cūm eidē
non auferatur lucrum: nec augeatur pen-
sio ex fælici eventu. Cin. in l. legem, C.
loca. Bal. in d. l. licet, C. eodem. Fulgos.
in d. §. vis maior, Soci. nep. conf. 68. n. 10.
lib. 2. Ideo glo. in d. §. vis maior, resolut
qđ si lucrum conductoris maximum sit, pu-
ta fructibus in duplum crescentibus, idqđ
casu contingat non principaliter ex diligē-
tia et opera conductoris, tunc augebitur
pensio vel merces, quod in effectu probat
Bar. ibi, quando lucrum est ex augmēto
fructuum: non ex valore auctio: et ita
post Inocen. Ioan. Andr. Anch. tenet
Imol. in d. c. propter, n. 14. idqđ ut recepiū
secūre probat Anton. Gome. in lib. de
contrac. cap. 3. nu. 19. versi. item quæro,

¶ Costalius in annota. d. §. vis maior, et Firmian. de Gabel. 2. par. nu. 39. ¶ ita l. 23. tit. 8. in s. part. ¶ ibi Gregor. Lup. Sed ea opinio non seruatur: contrariūq; verius probant Sali. Fulgos. et plenius Paul. Castr. in d. §. vis maior. et Soci. nep. d. conf. 68. nu. 10. lib. 2. ¶ Areti. in l. si quis cum aliter, nu. 8. ff. de verb. obli. dicens q; non posset aliter iudicare. Fortissimè vero probatur haec opinio ex d. §. vis maior, ibi, cui immodicum lucrū nō aufertur. Immodicum enim significat maximum et nimis excedēs, nec aliter circa iniurēdam violentiam accipi potest. Passim enim ita legitur apud bonos autores, ut illud, immodicas opes, et apud Livium, lingua immodicus, Sed melius apud I. C. immodico pre-
cio, pro maximè nimio, in l. non dubium 14. ff. de leg. 3.

35 Nec huic sententiae obstabit tex. (quem glo. et aliqui pro prima opin. ad-
ducunt) in l. 2. C. de alluvio. ubi habetur q; si ex inundatione Nili ditiores fiant pos-
sessores, pro terris quas possident, tribu-
ta agnoscant et econtra. Aliqui ibi pu-
tant speciale in praedijs publicis seu fa-
uore fisci, et ita glo. in l. 1. C. de iur. eph.
glo. in l. legem C. loca. cum qua transeūt
scriben. Ego vero intelligo d. l. 2. de
augmento ipsius rei, non fructuum: ut
satis colligitur ex litera. Hic autem de
fructibus agimus, non de re aucta, et in
ijs terminis non est differentia inter pre-
diuum fisci vel priuati: quo retento patet
etiam d. l. 2. non loqui de praedio locato,
sed de tributario: quando scilicet ad quā-
titatem terrae tributum soluendum est: qd
suadetur ex verbis d. l. 2. ibi, pro terris

quas possident. Et ita sentit Alber. in
d. l. 1. C. de iur. emph. et cum eo Ias. ibi
nu. 78. arguentes q; tunc onus seu tributū
rei, non personæ adhæret, l. Imperatores
ff. de publica. et vectig. l. 3. C. sine cēsu
vel reliq.

In ea tamen scriben. varietate proxi-
mè relata circa glo. d. §. vis maior, an ex
maxima ubertate augeatur merces vel
penso? notab. distinctionē scribit Paul.
Castr. in l. cotem, §. qui maximos, col. 1. nu.
2. ff. de public. et vectig. et Soci. nepos
d. conf. 68. ad finem lib. 2.

36 Tandem memorabile est quod aper-
tè vult glo. (ad quam aduerti non solet)
in l. in venditione §. 1. verbo, etiam si mi-
noris, ff. de bon. auth. iud. poss. Ut credi-
tor authoritate iudicis succedens, vel mis-
sus in possessionem bonorum debitoris, non
possit rescindere locationē à debitore an-
tea factam: licet probare possit læsum
fuisse debitorem ultra dimidii iustæ mer-
cedis: quod confirmatur ex tex. ibi, dum
creditem tantum admittit ad rescinden-
dam venditionem vel locationem, quando
in eius fraudem debitor vendidit vel loca-
uit: sicut in patrono et liberto inquit tex.
in l. 1. §. si quis in fraudem, ff. si quid in
fran. patr.

37 Ex dictis autem in locatione aptè in-
fertur ad emphiteusim, an in ea locus sit
remedio huius l. in quo variauit Specul. Ut
refert Paul. et referunt alij: dubitauit
Imol. in c. cum dilecti, nu. 18. de emp. et
vend. inclinans cum Spe. in partem nega-
tiuam: et ita securè Ias. in l. de quibus, nu.
28. ff. de legi. idem Ias. in l. 1. nu. 75. C. de
iur. emph. in ea re dubitasse videtur Fa-
bian. de empt. et vend. 8. q. nu. 14. Varias
autē

C. DE RESCIND. VEND.

autem opiniones pleniū refert Cagnol.
hic ex nu. 202. latius etiam distinguens, ut
per eum quem vide.

Ego absq; dubio ex scriben. assero
communem esse opin. q; hæc l. procedat
etiam in contractu emphiteutico. Ita enī
Bal. hic nu. 6. in fin. Salic. nu. 8. Paul.
Castr. nu. 14. idem Pau. in Auten. qui
rem, in fine, C. de sacros. eccles. Panor.
in d.c. cum causa, nu. 8. de emp. & vend.
dicens ita tenere DD. ita Roman. in d.
l. si quis cùm aliter, nu. 19. Panthal. hic,
nu. 36. Cepol. de simul. contr. i. casu: Fer-
rariens. seu Papien. in sua praxi, in for-
ma libel. ad ficti presta. ad finem Re-
bus. in d. 2. tomo tit. de rescis. contr. arti.
vni. glo. 15. nu. 112.

Nec dubto erroneum esse precipiuū
fundamentū Specul. & Ias. dum arguit
ex eo q; cōtractus emphiteuticus sit stri-
cti iuris: quia licet ita esset, verius &
receptius est, remedium huius l. in effectu
locum habere etiam in contractibus stri-
cti iuris, ut supra probavi. Aduerto etiā
q; DD. cōmuniter in hac re loquuntur
tam ex parte domini, quam ex parte em-
phiteutæ. Ias. autem contradicens tantū
loquitur de domino, negans ei remedium

huius l. & ita Benedic. in c. Rainutius
verbo, & uxorem, nu. 985. communis au-
tem opinio faciliū obtinebit apud Lusi-
tanos ex generalibus geminatisq; verbis
d. Ordin. lib. 4. tit. 30. contrarium verò
apud Hispanos obtinebit ex l. Tauri.
68. in fine. ubi Anton. Gom. & Castil.
non bene citant scriben. in hoc arti.

In telligunt autem omnes hanc conclu-
sionem, ut aestimatio læsionis fiat respe-
ctu iuris emphiteutici vel pensionis sol-
uendæ, non respectu directi dominij: nec
de eo dubitandum erat, cùm dominium
(qdd directum vocant) non transeat ī em-
phiteutam. Adderem ego, ut aestimatio
tunc fiat habitu respectu ad solitam pen-
sionem: sed in praxi non vidi, nec audiui,
remedium huius l. in emphiteusi tractari.
difficiliūs q; tunc admittendum putarem
dominum allegantem se lœsum, ita saluā-
do opin. Ias. est enī (si cū iudicio aduer-
tatur) magna ratio differētiq; inter domi-
num & emphiteutam. Quæ omnia adre-
solutionem huius articuli tutiora & ma-
gis per spicula videntur, quam ea quæ in-
uotuit Burgen. in d. c. cum causa, nu. 10.
& nu. 13. & Cagnol. hic nu. 205.

Prima pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPUT QUARTVM.

SUMMARIA.

- 1 Tractatur utilis q. ad materiam huius l. in locatione ab emptore facta venditori.
- 2 Agitur breuiter, an remedium huius l. competat in concessione feudi.
- 3 Tractatur q. à DD. male explicata, an hæc l. procedat in donatione remuneratoria, tam inter patrem & filium, quam inter extraneos, & nu. 4.
- 5 Ut iliter tractatur, an hæc l. locum habeat in actu liberatorio, & traduntur multa scita digna, usq; ad nu. 7.
- 8 Agitur de laſione creditoris vel debitoris in estimatione rei in solutu datae, & nu. 9.
- 10 Agitur de adjudicacione iudicialiter creditoris facta, an tunc locum habeat remedium huius l. & nu. 11.
- 12 Tractatur plenissime, & elegantissime celebris q. an in transactione locus sit remedium huius l. & primò referuntur DD.

- 13 in utramq; partem, usq; ad nu. 15.
- 16 Explicatur, & comprobatur in ea q. opin. Bar. à pluribus recepta.
- 17 Agitur notabiliter in eadem q. de intellectu tex. & glo. in l. Lucius, §. fin. ff. ad Trebel. usq; ad nu. 19.
- 20 Agitur in eadem q. de intellectu l. subprætextu. C. de transac. & l. in summa, ff. de condic. indeb. & nn. 21.
- 22 In eadem q. eleganter agitur de intellectu in l. si superstite, C. de dolo, usq; ad nu. 25.
- 25 Ut iliter traduntur aliqui casus in quibus tuitius procedet opinio affirmativa, & econtrariò opin. negativa in d. q. transactionis, usq; ad nu. 25.
- 33 Traditur, & improbatur communis opin. quæ remedium huius l. incaute trahit ad casum amplioris dotis viro datae. usq; ad nu. 35.
- 36 Probatur eleganter, magis in tali laſione succurri debere viro minorem dorem accipienti.

K

CAPVT QVARTVM.

D tracta-
ta in præce-
denti cap.
utilis quæ-
stio omittē-
da non fuit:
Quid si ē-
ptor statim
locauit, vel in emphiteusim dedit vendito-
ri rem ipsam, posteaq; venditor agit re-
medio huius l. & obtinet ex probatione
laesionis ultra dimidiā: emptor autem
supplet quod iusto precio deerat, sed vult
rescindere locationem vel emphiteusim:
venditor replicat dicens cōuentiones esse
diuersas, & rem adhuc manere apud
emptorem? Ego pro emptore consului:
verosimile enim est q; emptor non conce-
deret rem in emphiteusim venditori, nisi
quia viliori precio emerat, idq; in partem
precij censem̄t, ut probat tex. in l. si ste-
rilis, §. si tibi, ff. de actio. emp. & tex. in l.
qui fundum, 75. & l. fundi partem, ff. de
contrah. empt. Facit etiam iuris ratio
(quæ multis cōfirmari posset ex traditis
à DD. circa actum in continentī sequi-
tū) q; tunc venditio censem̄t ordinata
ad emphiteusim mox conuentam: vt notat
Anchar. cōf. 262. & ideo resciſſo prin-
cipali cōtractu, rescindendus videtur qui
ex illo manauit: maxime cū emptor
non aliter ita contraheret, argu. tex. in l.
si quis aliam, 46. ff. de solut. ibi, nam
non accepisset rem nisi pro solidō.
& l. cū eiusdem, 34. ff. de ædili. ibi,
non nisi omnes empturum vel ven-

diturum fuisse. Suadetur hæc opin.
quia cium alter ex contrahentibus in
parte recedat à contractu, alter potest
in totum recedere, quando aliter non
contraheret, l. tutor, 49. §. 1. ff. de minor.
ubi glo. multa iura adducit: & hoc colli-
gi vel confirmari potest ex resolutis à
Molin. in consuetu. Paris. §. 22. q. 9.
nu. 44. Sic in multis habetur in iure
ratio eius respectus q; partes non con-
traherent de una re sine alia, vt licet ex
pluralitate rerū viderentur resultare plu-
res contractus, ex intentione tamen con-
trahentium pro uno iudicentur, d. l. cū
eiusdem, & ita procedit tex. in l. si duos,
44. ff. de contrah. emp. sic limitata reg. l.
scire debemus, ff. de verb. oblig. conducit
late tradita à Tiraq. de retrac. lignag. §.
23. glo. 1. ex nu. 2. cum multis sequen. Ex
quibus & alijs comprobatur utilis sente-
tia circa quæstionem illam, quando quis
vendit rem ecclesiæ vel minori cū pacto
(quod vocant) de retro vendendo: plures
enim durissimè tradiderūt, eo casu pactū
pro non adiecto haberí, alienationemq;
puram manere: quorum iniqua opinio
magnum argumentum habere posset ex
responso Vlpiani in l. 1. §. fin. ff. de reb.
eor. Sed contrariū verius est & Reipu.
utilius: ne sine culpa fraudentur vendito-
res qui rē suam absq; illo pacto non ali-
enarent. Nec contra eorum expressam
mentem scindi debet conuentio quæ vñica
censem̄t, ut plenissimè deduxi in l. 1. in 3.
parte ex nu. 52. char. 107. cum sequen. &
magis char. III. C. de bon. mater.

Con-

2 Consequenter tractant scriben. an hæc l. locum habeat in feudis, maximè ex parte domini seu concedentis, in quo regulariter ubi ex feudo non est soluenda pecunia, magis communiter resoluunt DD. limitando, ut remedium huius l. non competit: secundum Specul. quem sequitur Bal. hic nu. 6. vers. sed an: colligitur ex alijs relatis à Crem. hic, nu. 34. Cagnol. nu. 207. Intelligendo tamen et distinguendo ut per eos, post Fabian. d. tracta. de empt. et vend. q. 8. nu. 14. et ultra eos per Alex. conf. 79. nu. 6. lib. 1. et Afflic. in c. i. nu. 85. de feud. dat. in vic. leg. commis. Ex quorum dictis facilè colliges ampliationes et limitationes, secundum diuersitatem concessionis feudi, ut ita salves Paul. Castr. hic nu. 14. dum æquauit emphiteusim et feendum: et Burgen. in c. cum causa, nu. 10. et nu. 13. ad fin. Inde posset inferri ad intellectum tex. in c. ad nostram, de reb. eccles. non alien. ubi in feudo habetur, fuisse enor miter laesam ecclesiam concedentem: quæ tex. dicit singul. Roma. in d. l. si quis cum aliter, nu. 17. Posset etiam inferri ad q. an feudatarius vel emphiteuta pos sit feendum vel emphiteusim renunciare in uito domino: ob quod de prædictis circa emphiteusim et feendum dubitauit Crem. hic, nu. 34. Sed in emphiteusi receptum est, ne possit in uito domino renunciari: regulariter etiam idem resoluitur in feudo antiquo sub onere certi seruitij, ex traditis à Ias. in l. 2. nu. 24. C. de iur. emph. et alijs quos referto in l. 1. in 2. par. fol. 74. col. 3. vers. limitatur 8. C. de bon. mater. et Mathe. Afflic. post alias in c. i. nu. 42. et nu. 48. de vasal. qui cont.

consti. in 3. lib. feud. et Felin. in c. quæ in ecclesiistarum, col. antepen. de constitu. Curti. de feud. 4. par. q. 31. pagi. mihi. 447.

3 Tractant etiam scriben. an remediu huius l. procedat in donatione remuneratoria facta à patre filio fam. et Bal. in authen. ex testamento, col. 2. nu. 1. in fin. C. de collat. citat hanc l. ad eam q. ut tunc donatio valeat, censeatur quod ob causam etiam in eo quod donatum excedit valorem meritorum, nisi excessus sit ultra dimidiam, ut sic ob talem laesionem, non ob minorem tunc competit remedium huius l. idque sequuntur nonnulli: dubitat Cremen. hic, nu. 120. Sed contra Bal. est communis opin. ut in ea specie non procedat hæc l. nec requiratur tantus excessus: immò quod donatio ipsa non teneat, nisi quatenus merita filij valeant, ut tradit Cagnol. hic, nu. 196. Alex. in l. si donatione, col. 2. nu. 4. C. de collat. Chafsan. in consuet. Burg. Rubr. 7. §. 5. nu. 49. fol. 246. Ias. et Dec. nu. 17. in l. petens, C. de pact. per Tiraq. in l. si unquam, verb. donatione, nu. 71. et sequen. Ex quo canebis à Fabian. d. tract. q. 8. nu. 9. qui Bal. opin. indistinctè ut receptam sequebatur: Sic in personis non prohibitis iniucem donare, illud ex mente omnium scriben. receptissimum est, ut quod excedit valorem meritorum, censeatur iure donationis: et sic attendetur decisio l. sancimus, C. de dona. et l. fina. C. de reuoc. don. quod ita explicare debuit Tiraq. ubi sup. nu. 72.

4 Ex quo si cum iuditio attendas, decisio huius l. non bene à DD. applicatur ad q. donationis remuneratoriae, siue

K ij inter

C. DE RESCINDEN. VEND.

inter patrem & filium, siue inter alios: nam secundum traditionem omnium scriben. constat intra valorem meritorum non censeri donationem, sed satisfactionem iustum. In eo autem quod plus est in donatione quam in valore meritorum, censetur mera donatio: at haec l. non potest ad donationem trahi, secundum communem resolutionem, ut tradit. Syluan. conf. 13. nu. 4. Haec autem dicimus attentis receptis traditionibus scriben. circa donationem remuneratoriam: Nos enim verius putamus, omnia ferè à DD. tradita in eo articulo inepta esse & iuri contraria, nec ex meritis regulariter consistere posse donationem à patre factam filiofam. Nec unquam explicari satis posset valor meritorum, de quibus ipsi scriben. agunt, ut noue & plene deduxi in commentar. l. i. in 3. par. fol. 116. cum multis sequent. C. de bon. mater.

Sic etiam ex eadem consideratione quo ad decisionem huius l. cessat quod alibi DD. distinguunt in donatione excedente valorem meritorum, an donans sit diues nec ne, & an solitus donare: quod a. l. alia tradit Corne. in d. l. si donatione, C. de dona. & alij, ut per Tiraq. in d. verb. donatione, l. si unquam, nu. 43. & Ias. conf. 73. lib. 3.

In actu autem liberatorio variat scriben. & plures volunt non procedere remedium huius l. ex Bal. hic, col. 1. ad fin. & Paul. quos cum alijs refert & sequitur Cremen. hic, nu. 132. in. 32. limit. post Fabian. d. tracta. q. 8. nu. 10. qui hoc ut receptum tradit: & Corn. conf. 166. nu. 4. lib. 1. Mantua d. cap. 6. lib. 1. loco. Sed Cagnol. hic, nu. 195. vere refert Areti.

contradicentem in d. l. s. quis cum aliter, col. 7. ante nu. 8. qui contra adducit Bar. conf. 90. ubi nu. 2. sentit, & etiam in liberatione sit locus remedio huius l. quando creditor non habuit animum remittendi tantam quantitatem: & ante Aret. hoc magis probauit ibi Roma. nu. 24. vers. quod verbum: & hanc partem non obscurè sequitur Cagnol. hic, citans etiam Claudiu[m] in d. l. qui non satis in hoc se explicat.

Ego vero in hoc articulo considero duplēm esse inspectionem, unam ex parte creditoris, alteram ex parte debitoris. DD. autem ubi supr. loqui videntur ex parte creditoris: primi enim dicunt fauore liberationis inducī, ne l. haec locum habeat: alij in eiusdem terminis contradicūt, nisi error contingat ultra dimidiam quantitatis quae remittebatur. Ex parte autē debitoris plus soluentis, magis videntur DD. absq[ue] discordia sentire, locum esse remedio huius l. Non enim in odiū liberādi argui debet ex fauore liberationis, quod apertius colligitur ex cōni resolutione infr. circa adjudicationem.

Tunc autem reiecta scribē. varietate, verius videtur tam ex parte creditoris minus accipientis, quam ex parte debitoris plus soluentis, non bene applicari remedium huius l. regulariter vero considerari debere, an error interuenerit cui de iure succurridbeat: nam citra remedium huius l. succurrendum est creditori, per errorem minus accipienti quam sibi debetur, secundum reg. l. r. C. de erro. cal. l. 2. & ibi Bar. ff. de confess. l. i. & l. 7. ff. de iur. et fact. ignor. cum notatis in l. error, C. cod. Quod magis viget in debitore plus soluente, per eadem iura, & l. vnic.

l. vnic. C. de plus petit. & l. i. & l. si non
sortem, §. si centum. ff. de condic. indeb. l.
cuius per errorem, ff. de reg. iur. & sic
secundū iuris regulas quælibet læsio tūc
ob errorem emendanda est: nec spectari
debet an excedat dimidiā partem eius
quod soluendum erat: & consequenter pa-
ret quod dixi contra scriben. ad hunc ar-
ticulum non recte applicari remedium
huius l.

In eodem articulo considero aliquan-
do magis succurendum fore creditori, qui
minus accepit fortasse ob id q̄ debitor au-
fugerat, vel erat in loco in quo non pote-
rat ab eo exigi debitum: vel alia causa si-
milis concurrebat, quæ creditorem quo-
dāmodo arct. aret: quod colligi potest ex
DD. alibi tradentibus dari replicatio-
nem creditori facienti pactum de non pe-
tenda certa parte debiti, vel de non peten-
do ad tempus ex simili causa vel malitia
debitoris: Alex. & Ias. per tex. ibi in l.
fin. ff. de condic. ob turp. cauf. & ferè in
terminis in creditore paciente cum de-
bitore fallito (ut vocat) tradit Ioa. Lup.
in repe. rub. de dona. int. vir. & uxo. §. 21.
nu. 15. Boer. decis. 215. n. 8. facit quod not.
Bal. per tex. ibi, in l. penul. C. de cond.
ob turp. cau. Capitius notabiliter de-
cis. 95.

In eodem articulo aduertendum est q̄
fortasse læsio creditoris vel debitoris po-
test contingere in æstimatione rei datæ
in solutum, quæ plus aut minus valeat, &
tunc decisio. q. incidit planè in articulum
à DD. tractatum, an hæcl. locum habe-
at in datione in solutum: & tunc secundū
receptiores traditiones bene applicaretur
remediu huius l. quia datio in solutū habet

vñvēditiōis, l. si prædiū C. de euictio. &
ibi DD. & notabiliter Dec. conf. 18. et
conf. 160. col. 1. & conf. 167. col. fin. &
conf. 586. nu. 7. & latè Tiraq. de retrac.
lign. §. 1. glo. 14. & Molin. in cōsuetud.
Paris. §. 13. glo. s. fol. 174. ex quo deduci-
tur non esse tunc succurrendum creditori
vel debitorilæso, nisi cum læsio sit ultra di-
midiam, iuxta terminos & decisionem
huius l. cōtra Bal. & alios pro Roma.
& Areti. de quib. supr. & ita in termi-
nis not. Paul. per tex. ibi in fin. in l. si quis
aliam, 46. ff. de solutio. col. 2. vers. adde
tertium. Quod mihi ultra önes proba-
tur ex. I. C. ſpecialiter succurrente in læ-
ſione æſtimationis rerum dotaliū in l. si
res, §. 1. ff. dē iur. dot. secundū ea quæ
deduxi ſup. in. 1. cap.

Nec omitto q̄ Roma. & Areti. in
d. l. si quis cum aliter, recte dicunt, non be-
ne à Bal. & alijs adduci tex. in l. si intra,
42. ff. de pact. Clarius verò dicendum est
I. C. ibi non agere de creditore læſo igno-
ranter minus recipiente: nec de eodem læ-
ſo in æſtimatione, ſed de eo qui voluntarie
residuum remittebat, ſoluta ſibi certa parte
debiti: in quibus terminis egregie applica-
ri posset limitatio ex proximè dictis, n. 7.

Tandem memorabile eſt in eadem
re, q̄ si debitor læſius sit ultra dimidiā
in æſtimatione rei quam in ſolutum dedit,
vel ex errore ſibi ſubueniendum veniat,
potest præcise rem datam repeteret, of-
ferens quod iuste debebat. Nec audi-
etur creditor volens rem retinere, & quod
ultra debitum accepit reſtituere: quia
tunc magis ſuccurritur debitori, ex alijs
iuris regulis quam ex remedio huius l.
Item quia partes tunc non intendebant
k iij vende-

C. DE RESCINDEN. VEND.

vendere vel similem contractum inire: quod satis comprobatur ex tex. notab. in d. l. si non sortem, §. si centum, ff. de condicō. indeb. quem ibi extollit Paul. & Math. Afflic. decis. 178. nu. 8. ex quibus manet egregie resolutus utilis articulus quem DD. confuse tractant.

10 Consecutivē tractant scriben. an remedium huīus l. procedat in adiudicatione vel addictione pignoris vel rei debitoris iudicialiter facta creditori pro quantitate debita: sentiuntq; ut indubitatum hanc l. procedere in datione in solutum conventionali seu extra iudiciali, ut diximus proximē nu. 8. Colligitur ex Alex. in d. l. si quis cūm aliter, nu. 18. Vbi refert DD. variantes tantum in datione in solutum iudicialiter facta. Sed Alex. probat opinionem Bal. in l. ordo, col. 2. nu. 6. infr. de execu. rei iud. ut hæc l. non procedat in tali adiudicatione: & ita Anto. Burg. in d. c. cum causa, nu. 45. & Roma. in d. l. si quis cūm aliter, nu. 11. & ibi Areti. nu. 5. citantes pro Bal. tex. quem extollunt, in l. à diuo Pio, §. si pignora, ff. de re iudic. & ibi not. Vincen. & Ias. nu. 3. & Fabia. d. tract. q. 8. nu. 9. & Rebuf. in d. 2. tom. trac. de rescis. contr. nu. 41. & Cremen. hic nu. 109. licet id inuoluat.

In contrariū citant Oldra. & Ioan. And. quos sequitur Claud. in d. l. si quis cūm aliter, col. fin. in princ. & hos magis sequi videtur Cagnol. hic nu. 163. Præcedens autem opin. Bal. videtur receptor ex numero scriben. pro qua Bal. ipse argumentatur à transactione, de qua statim: Alij principaliter argumentantur ex d. §. si pignora: alijs etiam ex l. i. &

Bar. C. de præd. curial. de qua in sequē. par. & sic præcipuum fundamentum est ex d. §. si pignora: cui tamen responde-re nititur Claud. ubi sup. & cum eo Cagnol. hic: ne procedat ubi tāta fuerit læsio. Sic enim multa iura indistincte negantia recursum læsis in precio, limitan-tur per hanc l. secundū receptas tra-ditiones.

11 Ego verò agnoscendum puto, verba d. §. si pignora, omnem læsionem signifi-care, nec admittere distinctionem huīus l. an infra an supra dimidiam læsio sit: indistincte q; negare recursum creditori ta-lem adiudicationem accipienti. Tenendo tamen opin. Oldra. contra Bal. & alios posset aliter responderi, q; I. C. in d. §. non potuit cogitare de succurrendo cre-ditori læso ultra dimidiam, quia eo tem-pore nullatenus cognitum erat ius vel re-medium huīus l. ut nouē & verē probau- sup. in 1. cap. huius 1. par. Item quia secū-dūm veriorem & receptionem sententiā in casu illius §. creditor, non inuitus sed volens accipit rem in solutum post discus-sionem & alia solemnia, ut ei dici possit q; pro parte debiti residuum remittit d. l. si intra. ff. de pact. ut interim omittam alia quæ ad illum tex. publicè docui, & latius in cōmentarijs eiusdem titu. scripta habeo: ultra Alcia. in l. creditor ff. si cert. peta. et Duaren. lib. 1. dispu. cap. 6. & Ioan. Rober. lib. 1. sentē. cap. 22.

12 Consequenter agendum est de q. trā-factionis, an in ea locus sit remedio huīus l. qua in re mirē variant scriben. ut re-dixerit Cagnol. hic, vix dignosci posse quæ sit receptor opinio. Dupliciter autē consideratur is articulus: primo circa valorem

valorem reisuper qua transigitur, & tūc cessat discordia DD. tunc resoluentium non dari remedium huius l. etiam si alter ex transigentibus lædatur ultra duplum ret de qua contenditur: etiam si idem læsus probare possit, suam causam iustum fuisse, ita q̄ secundum iuris sanctiones obtinere debuisset: & ita cōmuniciter intelligūt tex. in l. Lutius, 78. §. fin. ff. ad Trebellia.

Alia in specie est attento dubio euētu litis vel causæ super qua transigitur, si forte transigens lædatur accipiendo minus dimidia parte eius quantitatis, quam experti homines pro iure & causa illius cōmuniciter darent: vele conuerso si lædatur transigens dando plus dimidia eius quantitatis quæ cōmuniciter pro iure aduersarij daretur: in quo nō solum alij alijs sed plures sibi ipsis aduersantur, ut cōsta bit ex statim citandis.

13. Glo. autem in c. cum causa, de emp. et vend. indistincte in transactione negat locum esse remedio huius l. idē contra Bar. indistincte asserit Bal. hic col. 1. ad fin. & sequen. & Salic. nu. 7. & ita tenuisse antiquiores Specul. Ioa. Andr. Dyn. Cyn. referūt Alex. et Ias. in d. l. ita Innocen. & Anch. in d. c. ita etiam Alex. in d. l. si quis cūm aliter, nu. 8. & ibi Areti. col. 4. dicens hanc opin. cōmunicem & meliorem, & ibi Ias. nu. 13. vers. contrariam: citans Cuman. ibi: et Ang. in l. in summa. ff. de condic. indeb. tenentes hanc partem negatiuam: & ita Ferret. ibi: & ita late cōsuluit Alex. conf. 42. n. 11. lib. 1. & conf. 118. nu. 6. lib. 7. & Vrgenter Alcia. in l. quamuis. C. de transac. Catellian. Cotta in suis memorabil. verbo, venditor, dicens hanc esse communem